
 
 
 
 

بررسي عوامل مؤثر بر بهبود كيفيت آموزش عالي در دوره تحصيلات تكميلي از 

 1نشجويان اين مقطعديدگاه دا
 2ابوالقاسم بريماني

 3محمد صالحيدكتر  

 4محمدرضا صادقي

 :چكيده
کیفیت در آموزش عالی یک نقطه ثابت و ایستا نیست بلکه یک حرکت و یک 

ها و هدف استراتژیک و یک وظیفه اسلامی است. و یکی از مسأیل اساسی که دانشگاه
از مطالعه این پژوهش شناسایی  مؤسسات آموزشی کشور با آن مواجه هستند. هدف

بندي عوامل مؤثر بر بهبود کیفیت آموزش عالی در دوره تحصیلات تکمیلی در و رتبه
باشد. روش تحقیق توصیفی و از واحدهاي دانشگاه آزاد اسلامی استان مازندران می

باشد. جامعه آماري این پژوهش شامل کلیه دانشجویان یابی )پیمایشی( مینوع زمینه
باشد که در سطح تحصیلات حدهاي دانشگاه آزاد اسلامی استان مازندران میوا

 4589مشغول تحصیل هستند که تعداد آنان برابر  88-89تکمیلی در سال تحصیلی 
نفر به عنوان نمونه مورد استفاده قرار  357باشد. که از این تعداد، نفر دانشجو می

است. نامه محقق ساخته استفاده شدهگرفتند. جهت گردآوري اطلاعات از ابزار پرسش
است و ضریب روایی آن توسط اساتید و متخصصان مربوطه مورد تأیید قرار گرفته

آمد. جهت تجزیه و  به دست 92/0پایایی آن با استفاده از فرمول آلفاي کرونباخ برابر 
هاي آماري در سطح توصیفی و و از روش SPSSافزار ها از نرمتحلیل داده

                                        
. اين مقاله برگرفته از طرح پژوهشي مصوب دانشگاه آزاد 1

 باشد.اسلامي واحد نكا مي
. عضو هيأت علمي دانشگاه آزاد اسلامي واحد نكا 2

barimani@iauneka.ac.ir 
 drsalehi@iausari.ac.irساري دانشيار دانشگاه آزاد اسلامي واحد . 3
 مدرس و كارشناس پژوهش دانشگاه آزاد اسلامي واحد نكا. 4

 تربيتي وهشنامهپژ
دانشگاه آزاد اسلامي واحد 

 بجنورد
 بهار – ششمبيست و شماره 
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طی استفاده گردید. نتایج حاصل از بررسی سؤالات تحقیق نشان داده است که استنبا
عوامل روش تدریس هیأت علمی، سازماندهی محتواي آموزشی، تجهیزات و امکانات 
دانشگاه، وضعیت دانشجو و وضعیت هیأت علمی در بهبود کیفیت آموزش عالی مؤثر 

 باشد.عوامل بیشتر میهستند. که تأثیرگذاري عامل وضعیت دانشجو از بقیه 
 

 ها: كليد واژه
روش تدریس، سازماندهی محتواي آموزشی، تجهیزات و امکانات و کیفیت 

 آموزش عالی

 

 :مقدمه
امروزه شاهد تغییرات و تحولات جدي در عرصه فناوري هستیم و 
دانشگاه به سبب رسالت و تعهداتی که نسبت به جامعه دارد باید از یکسو براي 

خشی خود تلاش کند و از سوي دیگر با توجه به نقشی که در جوامع بقا و اثر ب
ها دارد، باید در جهت ایجاد بستري مناسب به عنوان الگو و قالب سایر سازمان

هاي جدید ریزي کند، تا با شیوههاي دیگر برنامهبراي اثر بخش کردن سازمان
یجه ارزشمندي را و کارآمد بتواند با ارائه محصول و خدمات خود به جامعه نت

به بار آورد. عدم تعهد و سازگاري به موقع دانشگاه با محیط پیرامون سبب 
اختلال و تنش در ایفاي کارکردهاي دانشگاه خواهد شد. لذا یکی از الگوهاي 

باشد که در این رویکرد دو جدید رویکرد سیستمی به نظام آموزش عالی می
لیدي و اساسی در کیفیت خروجی مؤلفه مشتري گرایی و نتیجه گرایی نقش ک

(. در یک دانشگاه، هر دانشجو چند 11ص1386)سعیدي کیا،  سیستم دارند
اي از خدمات را از دانشگاه دریافت سال به طور شبانه روز طیف گسترده

کند. بنابراین ارضاي این نوع از مشتریان مستمر، امري حیاتی و مهم است می
بررسی عوامل مؤثر بر بهبود کیفیت خدمات  و این مسأله به این معنی است که

اي حیاتی و مهم است. ضمن این که عوامل دیگري هاي آموزشی، مسألهمحیط
نیز وجود دارند که مؤید لزوم بهبود کیفیت خدمات ارایه شده به وسیله 
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هاي آموزشی است. مانند این که هر چه کیفیت خدمات ارایه شده به محیط
ها که هاي آنشود تا کیفیت خروجیهبود یابد، باعث میها بوسیله این سازمان

التحصیلان هستند، افزایش یابد که اثرات این بهبود کیفیت به معمولاً فارغ
یابد و در نتیجه آن، بهبود کیفیت در تمامی سرتاسر جامعه تسرّي می

(. آموزش 73ص1387)شفیعی رودپشتی،  شودهاي جامعه، نهادینه میبخش
نیازمند کار عملی بیشتر جهت ارتقاي کیفی است، و این نیاز به عالی کشور 

ویژه در مبانی نظري و الگوهاي رشد کیفی در آموزش عالی ایران به عنوان 
یک حوزه تخصصی ملحوظ است. و دلیل بارز آن نیز فقدان یک الگوي غالب 

بیان  ها و مراکز آموزش عالی است. بهارتقاء و ابهام در عملکرد کیفی دانشگاه
دیگرآموزش عالی کشور نیازمند یک چارچوب نظري ارتقاي کیفی است، که 

هاي مدون حوزه تخصصی جهانی بایستی بر اساس مطالعه، نقد و تحلیل نظریه
با توجه به شرایط ارزشی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادي و سیاسی کشور 

وي انسانی (. در زمینه کیفیت، چه کیفیت نیر1ص1379)قورچیان،  تدوین گردد
و چه کیفیت کالا و خدمات تولید شده، استاندارد مشخص و معینی وجود 
ندارد. کیفیت یک امر ارزشی است. در لغت نامه دهخدا صفت و چگونگی، حالت 
و وصفی که در چیزي حاصل باشد، معنی شده است. فرهنگ لغت معین کیفیت 

وان صفت، حالت و را مترادف با چگونگی و فرهنگ عمید نیز کیفیت را به عن
است که از ریشه  qualityچگونگی چیزي آورده است. کیفیت معادل واژه 

به  quiاز ریشه لاتین  tasو  totگرفته شده که  qualitatو  qualitasلاتینی 
شود و یا در مورد باشد. وقتی صحبت از کیفیت میمعنی کی و چه کسی می

به عنوان  2یا تجملی بودن 1نشود، اصطلاحاتی از قبیل خوب بودآن سؤال می
شود. اما باید توجه داشت که این گونه تعاریف ذهنی معادل به کار برده می

دهد. یکی از نمی به دستگیري کیفیت گونه مبنایی براي اندازه است و هیچ
تعاریف کیفیت عبارت از مطابقت با شرایط مطلوب و مورد انتظار مشتري 

                                        
1. Goodness 
2. Luxury 
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ایده مفهوم کیفیت مبتنی بر »گوید: یفیت میاست، )پروفسور برن( در مورد ک
است. در هر حال کیفیت یک خصیصه ثابت نیست. بلکه یک هدف  1هاقضاوت

پویا و متغیر است زیرا بیانگر دلخوشی مشتري خواهد بود، به موازات افزایش 
طور کلی در تعریف ه انتظارات مشتري، کیفیت محصول نیز باید اعتلا یابد. ب

هایی از قبیل استاندارد بودن، توان گفت مجموعه ویژگییمفهوم کیفیت م
عیب و نقص بودن، ترکیب مناسب و با قواره بودن، دوام و پایداري مطلوب، بی

دهد تا بتواند یک کالا یا خدمات که به آن توانایی می …اثرات سازنده و غیره 
وعه را تأمین نماید. مجم … نیازهاي بیان شده از قبیل رضایت مشتري و

ویژگی در اشیاء و خدمات مختلف، متفاوت است. آنچه مسلم است، کیفیت فقط 
مخصوص تولید یک کالاي فیزیکی نیست بلکه ارائه هر نوع خدمات آموزشی، 

گیري کیفیت گیرد. منتها اندازهاداري، رفاهی و ... نیز در فرآیند کیفیت قرار می
 (.40و39ص1383نی، گیرد. )سلطادر کالاي فیزیکی براحتی انجام می

 کیفیت، مفهومی است پیچیده، پویا و چندبعدي که اغلب تعریف آن، تابع
اي از عوامل و شرایط اجتماعی، اقتصادي، فرهنگی و سیاسی است. از مجموعه

زش عالی شده است، تعریف شبکه هایی که از کیفیت در آموجمله تعریف
ی است. این شبکه در هاي تضمین کیفیت در آموزش عالالمللی نهاديبین

 دو تعریف از کیفیت آموزش عالی ارائه داده است: 1993کنفرانس سال 
 کیفیت به عنوان تطابق وضعیت آموزش عالی با استانداردهاي از قبل تعیین-

 شده.
کیفیت به عنوان تطابق وضعیت آموزش عالی با رسالت، هدف و انتظارات -

علاقه در امور دانشگاهی فع و ذينربط، ذيمنظور افراد ذي) یاران آموزشی
است از جمله هیأت علمی، مسئولان دانشگاهی، دانشجویان، قانونگذاري و 

 امثال آنان(.

                                        
1. Judgments 
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طور که ملاحظه گردید، تعاریف گوناگونی از کیفیت ارائه شده  همان
است؛ اما با وجود این هنوز در خصوص مفهوم کیفیت اتفاق نظري وجود 

ک یت یرا بتوان در این نکته بیان کرد که مفهوم کیف ندارد. شاید دلیل این امر
هاي موضوع ارزشی است. لذا داراي ماهیت چند بعدي است و از آن برداشت

توان شود. با نظر به تعاریف گوناگون که از کیفیت شده است میمتفاوتی می
باشد که در بروز کیفیت مفهومی نسبی است و تابع عوامل مختلفی می» گفت که

باشند. شناسایی این عناصر و تعیین قطعی گی عملکرد مؤثر میچگون
در  بنابراین مطالعه و بررسی کیفیت« ها این عوامل، غیرممکن است.تاثیرگذاري

تواند صورت گیرد. یکی دیگر یک نظام آموزشی به ضرورت کلی و جامع نمی
از خصوصیات کیفیت پیچیدگی آن است. تمام نتایج تحقیقات در کشورهاي 

توان با قطعیت عامل خاصی را بر مختلف، بیانگر این واقعیت است که نمی
باشد کیفیت و بهبود آن موثر دانست. کیفیت آموزشی، مفهوم پیچیده و تام می

توان تمامی آنها را براي همیشه گیرد که نمیو ابعاد مختلفی را در بر می
ی است که شناسایی نمود. کیفیت آموزشی همانا خصوصیات نظام آموزش

تواند مطلوب یا نامطلوب باشد که این امر، نشانگر نسبی بودن این مفهوم می
 (. 60و59ص1387باشد. )یمنی دوزي، می

بررسی عوامل مؤثر در کیفیت »تحقیقی تحت عنوان : پیشینه پژوهش
 آموزش عالی از دیدگاه اساتید و دانشجویان دوره کارشناسی ارشد دانشگاه

( انجام گرفت، که نتایج حاصل 1377ا اسماعیلی بیدهندي )توسط زهر« الزهراء
اي اعضاي فراهم نمودن زمینه رشد و توسعه حرفه»از تحقیق چنین است. 

کردن جو سالم سازمانی، بر خورداري از مدیرت کارا، بهبود هیأت علمی، فراهم
هاي دانشگاهی، فراهم نمودن زمینه رشد و وضعیت کمی و کیفی کتابخانه

اي دانشجویان بهبود وضعیت کمی و کیفی برنامه درسی، استفاده حرفه توسعه
هاي ش هیأت علمی، اصلاح و بهبود شیوههاي عملی و علمی جهت گزیناز ملاک

ارزشیابی عملکرد اعضاي هیأت علمی، بهبود شیوه هاي تدریس و ارزشیابی 
لی از از عملکرد دانشجویان به ترتیب از عوامل مؤثر در کیفیت آموزش عا
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( با 1378سارا پاکاریان )«. دیدگاه اعضاي هیأت علمی و دانشجویان است
بررسی عوامل افزایش کیفیت آموزشی در دانشگاه » پژوهشی در خصوص

هاي شیوه»کند کهگیري میچنین نتیجه« اصفهان و پیشنهاداتی براي بهبود آن
رضایت خاطر اي، گزینش هیأت علمی و دانشجو، فراهم بودن زمینه رشد حرفه

اعضاي هیأت علمی و دانشجویان، نوع و چگونگی ارزشیابی از عملکرد اعضاي 
هاي تدریس و ارزشیبابی تحصیلی، عملکرد مدیران در هیأت علمی، شیوه

سطوح مختلف دانشگاهی، محتواي کمی و کیفی برنامه هاي درسی و همچنین 
تواند ارد و میوضعیت کمی و کیفی کتابخانه اي در کیفیت آموزش تأثیر د

تحقیقی دیگر توسط خدایار سلیمانی «. منجر به افزایش یا کاهش سطح آن گردد
بررسی عوامل آموزشی مؤثر بر کیفیت آموزش » ( با عنوان1384مطلق )

انجام « دانشگاهی از دیدگاه اعضاي هیأت علمی و دانشجویان دانشگاه لرستان
هاي رنامه درسی و شیوهگرفت. این نتایج به دست آمد که بین محتواي ب

هاي تدریس، آشنایی و به کارگیري ارزشیابی پیشرفت تحصیلی، روش
تکنولوژي آموزشی و کیفیت آموزش دانشگاهی، رابطه معنا داري وجود دارد 

توانند موجبات افزایش کیفیت آموزش را فراهم و هر یک از این عوامل می
( با 1387همکاران ) نمایند. پژوهشی توسط محمد یمنی دوزي سرخابی و

هاي کارشناسی مقایسه برخی عوامل مؤثر بر کیفیت آموزش دوره»عنوان 
انجام گرفت. چنین « هاي شهید بهشتی و صنعتی شریفارشد در دانشگاه

هاي مورد عمل در گزینش هیأت علمی و کند که استفاده از ملاکگیري مینتیجه
ي آموزشی، سازماندهی دانشجو، چگونگی روش تدریس، سازماندهی محتوا

باشد. و بین می فضاي آموزشی و ارزشیابی کلاسی بر کیفیت آموزش مؤثر
نظرات اعضاي هیأت علمی در مورد تأثیر شش عامل آموزشی فوق بر کیفیت 
آموزشی بر حسب جنسیت، محل اخذ مدرک تحصیلی، رتبه علمی و دانشکده 

نیز تفاوتی مشاهده تفاوتی وجود ندارد. همچنین بین نظرات دانشجویان 
نگردید. همچنین نتایج حاصل از تحقیق میثم شفیعی رود پشتی و همکاران 

شناسایی و رتبه بندي عوامل مؤثر بر بهبود کیفیت خدمات »( در مورد 1387)
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دهند، نشان می« آموزشی بخش آموزش عالی در دانشکده مدیریت دانشگاه یزد
به کامپیوتر و اینترنت، معرفی  دسترسی سریع و کافی استادان و دانشجویان

هاي فوق التحصیلان به بازار کار و مشارکت دادن دانشجویان در فعالیتفارغ
ترین ترین عوامل قرار گرفته در طبقه الزامی هستند. مهمبرنامه از جمله مهم

عوامل قرار گرفته در طبقه یک بعدي، عبارتند از گسترش سطوح تحصیلی 
ها مختلف، کافی بودن تعداد سی ارشد و دکتري در رشتهبالاتر از جمله کارشنا

کارمندان و استادان دانشکده و تخصیص زمان مخصوص و کافی را براي 
ترین پاسخگویی به مشکلات و مسأیل دانشجویان به وسیله استادان و مهم

برقراري ارتباط دانشکده با  عوامل قرار گرفته در طبقه جذّاب عبارتند از
تی و اداري و آشنا ساختن دانشجویان با این محیط ها، ارائه هاي صنعمحیط

ها و زیبا و مناسب بودن چیدمان اتاقالورود خدمات ویژه به دانشجویان جدید
( با پژوهشی در خصوص 1387هاي دانشکده. مقصود فراستخواه )و کلاس

« بررسی چگونگی ارتقاي کمی و کیفی دسترسی به آموزش عالی در ایران»
چون تنوع منابع مالی، توسعه  هایی همکند ضرورتگیري مینتیجهچنین 

هاي لازم براي یادگیري از راه دور و الکترونیکی، توسعه کیفیت زیرساخت
نظام سنجش و پذیرش، کیفیت منابع انسانی و هیأت علمی، نهادینه شدن 
ارزشیابی و اعتبار سنجی، رقابتی شدن آموزش عالی، تعامل سه جانبه 

( در 1990) 1شمارد. در تحقیقی که توسط کلزاه، بنگاه و دولت را بر میدانشگ
 یازدههاي عملکردي در آموزش عالی خصوص توسعه و کاربرد شاخص

ریزي در قلمرو کشور بررسی شد نیز توجه به ایجاد و گسترش برنامه
هاي عملکردي موجب ارتقاي کیفی مراکز آموزش عالی گردیده است و شاخص

زمینه فرآیند پژوهش حاصل شده اما در زمینه تدریس، امور مالی  رضایت در
( با 1994) 2و خدمات عمومی کار بیشتري لازم است که صورت پذیرد. کونین

کشور جهان  پانزدهدانشگاه از  هفتادهاي عملکردي در مطالعه شاخص

                                        
1  Kells 
2  Cuenin 
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هاي عملکردي استفاده هایی که هر چه بیشتر از شاخصنویسد: دانشگاهمی
هاي دیگر از ارتقاي کیفی بیشتري برخوردار اند، نسبت به دانشگاهکرده
( در خصوص کاربست 1991) 1اند. همچنین در تحقیقات گوتريبوده

هاي عملکردي دهد که به کارگیري شاخصهاي عملکردي نشان میشاخص
( حسابرسی و 3( مدیریت اطلاعات، 2ریزي بهتر، ( برنامه1: منجر به

( بر 1993) 2گردد. آریزونایفیت بهتر مراکز آموزش عالی می( ک4پاسخگویی، 
اي انجام داد و به جاي توجه به سقف تدریس و حجم کاري همین مبنا مطالعه

مشخص، فعالیت آموزشی عضو هیأت علمی را در ارتباط با کیفیت آموزش در 
کند، دانشجویان هرگاه واقعاً گیري میهاي کارشناسی سنجید و نتیجهدوره

هاي آموزشی نیاز به درس خاص داشتند براي آن کلاس ثبت نام کنند، کلاس
التحصیلان آن گونه آموزش ببینند که به تکنولوژي مدرن مجهز گردند، فارغ

تسلط لازم را در رشته خود کسب کرده باشند و امکان تماس دانشجویان با 
آموزشی افزایش هاي مختلف اعضاي هیأت علمی با سابقه و رتبه بالا در زمینه
بندي عوامل مؤثر بر بهبود یابد. هدف اصلی این پژوهش شناسایی و رتبه

کیفیت آموزش عالی در دوره تحصیلات تکمیلی در واحدهاي دانشگاه آزاد 
اسلامی استان مازندران و ارائه پیشنهادهایی به مسئولین و مدیران آموزش 

ها و مؤسسات آموزشی عالی در جهت ارتقاي کیفیت آموزش در سطح دانشگاه
 گردد:باشد. که بر این اساس سؤالات زیر مطرح میمی

 :پژوهش عبارتند ازسؤالات 
علمی بر بهبود کیفیت آموزش عالی دوره تحصیلات  یا روش تدریس هیأتآ -

 تکمیلی تأثیر دارد؟ 

یا سازماندهی محتواي آموزشی بر بهبود کیفیت آموزش عالی دوره آ -
 تأثیر دارد؟تحصیلات تکمیلی 

                                        
1  Guthrie 
2  Arizina 
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یا تجهیزات و امکانات دانشگاه بر بهبود کیفیت آموزش عالی دوره آ -
 تحصیلات تکمیلی تأثیر دارد؟

یا وضعیت دانشجو بر بهبود کیفیت آموزش عالی دوره تحصیلات تکمیلی آ -
 تأثیر دارد؟

یا وضعیت هیأت علمی بر بهبود کیفیت آموزش عالی دوره تحصیلات آ -
 د؟تکمیلی تأثیر دار

بهبود کیفیت آموزش عالی  گانه مورد مطالعه به یک میزان برآیا عوامل پنج -
 دوره تحصیلات تکمیلی تأثیر دارند؟
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 :روش
باشد. جامعه یابی )پیمایشی( میروش تحقیق توصیفی از نوع زمینه

آماري این پژوهش شامل کلیه دانشجویان واحدهاي دانشگاه آزاد اسلامی 
 88-89ر سطح تحصیلات تکمیلی در سال تحصیلی استان مازندران که د

نفر دانشجو  4589باشد که در مجموع تعداد جامعه آماري را فعالیت دارند، می
دهند. براي تعیین حجم نمونه در این پژوهش بر اساس جدول تعیین تشکیل می

نفر  357( تعداد 133: 1383زاده، حجم نمونه کرجسی و مورگان )حسن
اي گیري تصادفی طبقهصیلات تکمیلی از طریق روش نمونهدانشجوي دوره تح

انتخاب شدند. در این تحقیق براي گردآوري اطلاعات از پرسشنامه محقق 
سؤال که بر اساس  35ساخته بسته پاسخ که سؤالات اصلی پرسشنامه شامل 

زیاد، زیاد، متوسط، کم  هاي )خیلیبا مقیاس اي لیکرت به ترتیبطیف پنج گزینه
 عامل آموزشی تنظیم شده است، استفاده گردید. پنجیلی کم( که بر اساس و خ

که روایی آن توسط اساتید و متخصصان مربوطه مورد تأیید قرار گرفته است 
 به دست 92/0و ضریب پایایی آن با استفاده از فرمول آلفاي کرونباخ برابر 

توصیفی شامل  و آمار SPSSافزار ها از نرمآمد. جهت تجزیه و تحلیل داده
 جدول فراوانی، درصد، میانگین، انحراف معیار و در سطح آمار استنباطی با

اي، اثرگذاري هر یک از عوامل مورد سنجش قرار استفاده از آزمون دو جمله
 است.بندي شدهگرفته و بر اساس آزمون فریدمن عوامل اثرگذار رتبه



ن
ش
ه
و
ژ
پ

ه
م
ا

 
ي
ت
ي
ب
ر
ت

 

 -م سال شش
هار ب -26شماره 

90 

 تربيتي پژوهشنــامه

  29 

 

 :هايافته
علمی بر بهبود کیفیت آموزش  سؤال اول پژوهش: آیا روش تدریس هیات

 عالی دوره تحصیلات تکمیلی تأثیر دارد؟
 

 : خلاصه تحليل آماري سؤال اول پژوهش1جدول شماره 
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 نسبت 
 مشاهدات

 متغیر بنديدسته تعداد

00/
40 

00/8 

76/5 

97/
32 

00
0

/0 

6/0 

روش  گروه اول >=24 40 112/0
تدریس 

 هیأت علمی
 گروه دوم < 24 317 888/0

 جمع  357 0/1

 سؤال با طیف لیکرت و از هشتکه این شاخص از  تفسیر: با توجه به این
است و  چهلو حداکثر  هشتتشکیل شده است حداقل ممکن  پنجالی  یکامتیاز 

است که به مراتب از  97/32 ههاي جدول میانگین محاسبه شدبر اساس یافته
باشد بیشتر است، که نشانگر تأثیر می بیست و چهارمیانگین نظري که عدد 

مثبت شاخص روش تدریس هیأت علمی به لحاظ توصیفی است. براي بررسی 
ها به دو گروه تقسیم شدند در نمونه یکاستنباطی با توجه به جدول شماره 

بیست و گویه آنها کمتر از  هشتیاز گروه اول افرادي هستند که مجموع امت
ز شده و با اثرگذاري عامل روش تدریس موافق نیستند و در گروه دوم نی چهار

 بیست و چهاریشتر از بگویه  هشتگیرند که مجموع امتیاز افرادي قرار می
شده و با اثرگذاري این عامل موافق هستند. بر اساس اطلاعات جدول فوق 

 نفر )موافق( هستند. یعنی نسبت افراد موافق هفدهسیصد و تعداد گروه دوم 
888/0=p̂ 000/0(داري گیري هم میزان معنیو مبناي تصمیم=Sig.با  ( است

است. بنابراین  05/0داري این آزمون کمتر از توجه به اینکه میزان معنی
فیت آموزش عالی ه روش تدریس هیأت علمی بر بهبود کیکتوان بیان نمود می

 دوره تحصیلات تکمیلی تأثیر دارد.
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بر بهبود کیفیت  محتواي آموزشیسؤال دوم پژوهش: آیا سازماندهی 
 آموزش عالی دوره تحصیلات تکمیلی تأثیردارد؟ 

 

 : خلاصه تحليل آماري سؤال دوم پژوهش2جدول شماره 
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 نسبت 
 مشاهدات

 متغیر بنديدسته تعداد

00/
35 

00/7 
38/5 
76/

26 

00
0

/0 

6/0 

سازماندهی  گروه اول >=21 65 182/0
محتواي 
 آموزشی

 گروه دوم < 21 292 818/0

 جمع  357 0/1

 سؤال با طیف لیکرت و از هفتکه این شاخص از  تفسیر: با توجه به این
 سی و پنجو حداکثر  هفتتشکیل شده است حداقل ممکن  پنجالی  یکامتیاز 

است که به  76/26هاي جدول میانگین محاسبه شده است و بر اساس یافته
باشد بیشتر است، که نشانگر می بیست و یکمراتب از میانگین نظري که عدد 

تأثیر مثبت شاخص سازماندهی محتواي آموزشی به لحاظ توصیفی است. 
ها به دو گروه نمونه دوطی با توجه به جدول شماره براي بررسی استنبا

متر گویه آنها ک هفتتقسیم شدند در گروه اول افرادي هستند که مجموع امتیاز 
شده و با اثرگذاري عامل سازماندهی محتواي آموزشی موافق  بیست و یکاز 

گویه  هفتگیرند که مجموع امتیاز نیستند و در گروه دوم نیز افرادي قرار می
شده و با اثرگذاري این عامل موافق هستند. بر اساس  بیست و یکبیشتر از 

 نفر )موافق( هستند. دویست و نود و دواطلاعات جدول فوق تعداد گروه دوم 
داري گیري هم میزان معنیو مبناي تصمیم p̂=818/0 یعنی نسبت افراد موافق

)000/0=Sig داري این آزمون کمتر از که میزان معنی این( است. با توجه به
توان بیان نمود که سازماندهی محتواي آموزشی بر است. بنابراین می 05/0

 بهبود کیفیت آموزش عالی دوره تحصیلات تکمیلی تأثیر دارد.
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دانشگاه بر بهبود کیفیت  تجهیزات و امکاناتسؤال سوم پژوهش: آیا 
 آموزش عالی دوره تحصیلات تکمیلی تأثیردارد ؟

 

 : خلاصه تحليل آماري سؤال سوم پژوهش3جدول شماره 
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 متغیر بنديدسته تعداد

00/
35 

00/
10 

28/6 

39/
27 

00
0

/0 

6/0 

تجهیزات و  گروه اول >=21 77 216/0
امکانات 
 دانشگاه

 گروه دوم < 21 280 784/0

 جمع  357 0/1

 سؤال با طیف لیکرت و از هفتکه این شاخص از  تفسیر: با توجه به این
 سی و پنجو حداکثر  هفتتشکیل شده است حداقل ممکن  پنجالی  یکامتیاز 

ست که به ا 39/27گین محاسبه شده هاي جدول میاناست و بر اساس یافته
باشد بیشتر است، که نشانگر می بیست و یکمراتب از میانگین نظري که عدد 

دانشگاه به لحاظ توصیفی است. براي  تجهیزات و امکاناتتأثیر مثبت شاخص 
ها به دو گروه تقسیم نمونه سهبررسی استنباطی با توجه به جدول شماره 

 گویه آنها کمتر از هفتهستند که مجموع امتیاز شدند در گروه اول افرادي 
دانشگاه موافق  تجهیزات و امکاناتشده و با اثرگذاري عامل  بیست و یک

گویه  هفتگیرند که مجموع امتیاز نیستند و در گروه دوم نیز افرادي قرار می
شده و با اثرگذاري این عامل موافق هستند. بر اساس  بیست و یکبیشتر از 

نفر )موافق( هستند.  دویست و هشتاددول فوق تعداد گروه دوم اطلاعات ج
داري گیري هم میزان معنیو مبناي تصمیم p̂=784/0یعنی نسبت افراد موافق

)000/0=Sigداري این آزمون کمتر از که میزان معنی ( است. با توجه به این
دانشگاه بر  مکاناتتجهیزات و ا توان بیان نمود کهاست. بنابراین می 05/0

 بهبود کیفیت آموزش عالی دوره تحصیلات تکمیلی تأثیر دارد.
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سؤال چهارم پژوهش: آیا وضعیت دانشجو بر بهبود کیفیت آموزش عالی 
 دوره تحصیلات تکمیلی تأثیردارد ؟

 

 : خلاصه تحليل آماري سؤال چهارم پژوهش4جدول شماره 
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 متغیر بنديدسته تعداد

00/
30 

00/
14 

82/3 
37/
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00
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/0 
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 گروه اول >=18 27 076/0
وضعیت 
 دانشجو

 گروه دوم < 18 330 924/0

 جمع  357 0/1

 سؤال با طیف لیکرت و از ششکه این شاخص از  تفسیر: با توجه به این
است و  سیو حداکثر  ششتشکیل شده است حداقل ممکن  پنجالی  یکامتیاز 

است که به مراتب از  37/25هاي جدول میانگین محاسبه شده بر اساس یافته
باشد بیشتر است، که نشانگر تأثیر مثبت می هجدهمیانگین نظري که عدد 

ا شاخص وضعیت دانشجو به لحاظ توصیفی است. براي بررسی استنباطی ب
ها به دو گروه تقسیم شدند در گروه اول نمونه چهارتوجه به جدول شماره 

شده و با  هجدهگویه آنها کمتر از  ششافرادي هستند که مجموع امتیاز 
اثرگذاري عامل وضعیت دانشجو موافق نیستند و در گروه دوم نیز افرادي 

با اثرگذاري شده و  هجدهز گویه بیشتر ا ششگیرند که مجموع امتیاز قرار می
سیصد این عامل موافق هستند. بر اساس اطلاعات جدول فوق تعداد گروه دوم 

و مبناي  p̂=924/0 نفر )موافق( هستند. یعنی نسبت افراد موافق و سی
( است. با توجه به اینکه میزان Sig=000/0(داري گیري هم میزان معنیتصمیم

توان بیان نمود که است. بنابراین می 05/0کمتر از داري این آزمون معنی
وضعیت دانشجو بر بهبود کیفیت آموزش عالی دوره تحصیلات تکمیلی تأثیر 

 دارد.
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سؤال پنجم پژوهش: آیا وضعیت هیأت علمی بر بهبود کیفیت آموزش 
 عالی دوره تحصیلات تکمیلی تأثیردارد ؟

 

 پژوهش : خلاصه تحليل آماري سؤال پنجم5جدول شماره 
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 مشاهدات

 متغیر بنديدسته تعداد

00/
35 

00/
11 

53/4 
79/

28 
00

0
/0 

6/0 

 گروه اول >=21 30 084/0
وضعیت 
 هیأت علمی

 گروه دوم < 21 327 916/0

 جمع  357 0/1

 سؤال با طیف لیکرت و از هفتاین شاخص از  که تفسیر: با توجه به این
 سی و پنجو حداکثر  هفتتشکیل شده است حداقل ممکن  پنجالی  یکامتیاز 

است که به  79/28هاي جدول میانگین محاسبه شده است و بر اساس یافته
باشد بیشتر است، که نشانگر می بیست و یکمراتب از میانگین نظري که عدد 

یت هیأت علمی به لحاظ توصیفی است. براي بررسی تأثیر مثبت شاخص وضع
ها به دو گروه تقسیم شدند در نمونه پنجاستنباطی با توجه به جدول شماره 

 کبیست و یگویه آنها کمتر از  هفتگروه اول افرادي هستند که مجموع امتیاز 
شده و با اثرگذاري عامل وضعیت هیأت علمی موافق نیستند و در گروه دوم 

 بیست و یکویه بیشتر از گ هفتگیرند که مجموع امتیاز ادي قرار مینیز افر
شده و با اثرگذاري این عامل موافق هستند. بر اساس اطلاعات جدول فوق 

 نفر )موافق( هستند. یعنی نسبت افراد سیصد و بیست و هفتتعداد گروه دوم 
( Sig=000/0(داري یزان معنیگیري هم مو مبناي تصمیم p̂=916/0موافق

است.  05/0داري این آزمون کمتر از که میزان معنی است. با توجه به این
توان بیان نمود که وضعیت هیأت علمی بر بهبود کیفیت آموزش بنابراین می

 عالی دوره تحصیلات تکمیلی تأثیر دارد.
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بر  سؤال ششم پژوهش: آیا عوامل پنج گانه مورد مطالعه به یک میزان
 بهبود کیفیت آموزش عالی دوره تحصیلات تکمیلی تأثیردارند ؟ 

 

 : خلاصه تحليل آماري سؤال ششم پژوهش6جدول شماره 
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 متغیر )امتیاز 
 (100بر مبناي 

00
0

/0 

4 

17
8

/
17

9
 

32/3 00/
100 

00/20 40/14 43/82 35
7 

 روش تدریس
 هیأت علمی 

21/2 00/
100 

00/20 36/15 45/76 35
7 

 سازماندهی
 محتواي آموزشی 

77/2 00/
100 

57/28 94/17 27/78 35
7 

 تجهیزات و
 امکانات دانشگاه 

61/3 00/
100 

67/46 73/12 58/84 35
7 

 وضعیت دانشجو

10/3 00/
100 

43/31 93/12 25/82 35
7 

 وضعیت 
 هیأت علمی

گانه اثرگذار را همسان تفسیر: به دلیل تفاوت ابعاد، امتیاز عوامل پنج
بندي شود. سپس امتیاز همسان شده را رتبهمحاسبه می صدکرده و بر مبناي 

به کمترین امتیاز  یککرده یعنی پنج عامل را براي یک فرد مرتب کرده و رتبه 
شود. این عمل براي کل افراد نمونه تکرار به بیشترین امتیاز داده می 5و رتبه 

گانه به یک اندازه بر بهبود شود. سپس این فرضیه را که همه عوامل پنجمی
را آزمون کرده  )0H(کیفیت آموزش عالی دوره تحصیلات تکمیلی تأثیر دارند 

با توجه به  ( است.Sig=000/0(داري گیري هم میزان معنیو مبناي تصمیم
است بنابراین با شدت زیاد  05/0داري در این آزمون کمتر از اینکه میزان معنی

توان بیان نمود که را رد کرده در نتیجه می )0H(فرض یکسان بودن اثر عوامل 
عامل مورد مطالعه بر بهبود کیفیت آموزش عالی دوره تحصیلات  پنجاثر 
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دانیم کدامیک از عوامل مؤثرتر هستند با که ب باشد. براي اینتکمیلی متفاوت می
رد مطالعه بدین بندي عوامل مورتبه ششاستفاده از اطلاعات جدول شماره 

(روش تدریس هیأت علمی 2انشجو عامل وضعیت د(1باشد. صورت می
سازماندهی محتواي (5(تجهیزات و امکانات دانشگاه 4وضعیت هیأت علمی (3

 آموزشی.
 

 :گيريبحث و نتيجه
ها نشان داد که عامل روش تدریس ورد سؤال اول تحقیق، یافتهدر م

هیأت علمی بر بهبود کیفیت آموزش عالی دوره تحصیلات تکمیلی مؤثر است. 
هاي تدریس ( که بهبود شیوه1377هاي اسماعیلی بیدهندي )این نتیجه با یافته

با  و ارزشیابی از عملکرد دانشجویان در بهبود کیفیت آموزشی مؤثر است و

هاي تدریس و ارزشیابی ( مبنی بر شیوه1378هاي پژوهش پاکاریان )یافته
ق تحصیلی در کیفیت آموزش تأثیر دارد. همچنین با نتایج تحقیق سلیمانی مطل

هاي تدریس با کیفیت آموزش دانشگاهی، رابطه معناداري ( که بین روش1384)
( که نشان 1387ن )وجود دارد. و با مطالعات یمنی دوزي سرخابی و همکارا

داد چگونگی روش تدریس بر کیفیت آموزش مؤثر شناخته شد. همخوانی دارد 
 بنابراین قدرت تفهیم مطالب درسی توسط استاد، انتخاب روش تدریس بر

اساس موضوعات درسی، مناسب بودن روش تدریس با مفاهیم اصلی و 
ر فرایند کلیدي هر درس، درگیر کردن ذهن دانشجویان با مسائل درسی د

یادگیري بهتر از  تدریس و تشویق کردن دانشجویان در جریان تدریس جهت
 مواردي هستند که باید مورد توجه اعضاي هیأت علمی قرار گیرد.

در بررسی سؤال دوّم تحقیق، پس از تجزیه و تحلیل نتایج تأثیر عامل 
ت سازماندهی محتواي آموزشی بر بهبود کیفیت آموزشی عالی دوره تحصیلا

هاي اسماعیلی تکمیلی مورد تأیید قرار گرفت. نتایج این تحقیق با پژوهش
( که بهبود کمی و کیفی برنامه درسی در بهبود کیفیت 1377بیدهندي )

که محتواي ( مبنی بر این1378هاي پاکاریان )آموزشی مؤثر است و با یافته



ن
ش
ه
و
ژ
پ

ه
م
ا

 
ي
ت
ي
ب
ر
ت

 

 -م سال شش
  -26شماره
 90بهار 

 .. .مؤثر بر بهبود كيفيت آموزش عالي بررسي عوامل 

   36 

 

با مطالعات  هاي درسی در کیفیت آموزش تأثیر دارد. وکمی و کیفی برنامه
( که بین محتواي برنامه درسی و کیفیت آموزش 1384سلیمانی مطلق )

دانشگاهی رابطه معناداري وجود دارد. همچنین با نتایج یمنی دوزي سرخابی 
( که بیان کرد، چگونگی سازماندهی محتواي آموزشی بر 1387و همکاران )

راین استفاده از کیفیت آموزشی دانشگاهی تأثیر دارد، همخوانی دارد. بناب
سازي محتواي کتاب و جزوات مفاهیم جدید علمی براي هر واحد درسی، غنی

درسی، کارایی محتواي درسی ارائه شده در هر دوره براي جامعه، تدوین 
اساس علایق و نیازهاي دانشجویان و انتخاب منابع متعدد  محتواي درسی بر

ند که باید در سازماندهی و متنوع براي هر واحد درسی از جمله مواردي هست
 محتواي آموزشی مورد توجه قرار گیرد.

در مورد سؤال سوّم تحقیق نتایج نشان داد که تجهیزات و امکانات 
دانشگاه بر بهبود کیفیت آموزش عالی دوره تحصیلات تکمیلی تأثیر دارد. 

( که توجه به وضعیت 1377نتیجه این تحقیق با پژوهش اسماعیلی بیدهندي )
و با ر بهبود کیفیت آموزشی مؤثر است. کیفی کتاب و کتابخانه د کمی و

اي در کیفیت ( مبنی بر وضعیت کمی و کیفی کتابخانه1378هاي پاکاران )یافته
( که 1387آموزش تأثیر دارد. و با مطالعات شفیعی رودپشتی و همکاران )

مناسب  دسترسی سریع و کافی استادان و دانشجویان به کامپیوتر و اینترنت،
هاي دانشکده از مهمترین عوامل مؤثر بر بهبود ها و کلاسبودن چیدمان اتاق

هاي پژوهش یمنی دوزي سرخابی و کیفیت خدمات آموزشی هستند. و با یافته
( که بیان نمود چگونگی سازماندهی فضاي آموزشی بر کیفیت 1387همکاران )

( که 1387ق فراستخواه )آموزش دانشگاهی تأثیر دارد. همچنین با نتایج تحقی
هاي لازم براي یادگیري از راه دور و الکترونیکی از توسعه زیرساخت

ضرورت ارتقاي کمی و کیفی دسترسی به آموزش عالی است. و با 
هاي آموزشی مجهز به تکنولوژي مدرن ( که کلاس1993هاي آریزونا )بررسی

براین امکانات فیزیکی باشد. بناشود. همسو میباعث ارتقاء کیفیت آموزشی می
، ایجاد فضاي (…هاي درسی )نور کافی، گرما، سرما ومطلوب در کلاس
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آموزشی مطلوب و مناسب جهت کارهاي تحقیقاتی و مطالعاتی اساتید و 
اي نقش اي و تجهیزات رایانهدانشجویان، دسترسی آسان به منابع کتابخانه

 مهمی در بهبود کیفیت آموزشی خواهند داشت.
رسی سؤال چهارم تحقیق پس از تجزیه و تحلیل نتایج تأثیر عامل در بر

وضعیت دانشجو بر بهبود کیفیت آموزش عالی دوره تحصیلات تکمیلی مورد 

( 1377هاي اسماعیلی بیدهندي )تأیید قرار گرفت. نتیجه این تحقیق با بررسی
ت اي دانشجویان در بهبود کیفیکه فراهم نمودن زمینه رشد و توسعه حرفه

هاي ( که شیوه1378هاي پاکاریان )آموزشی مؤثر است و با نتایج یافته
اي و رضایت خاطر دانشجو گزینش دانشجو و فراهم نمودن زمینه رشد حرفه

در کیفیت آموزش تأثیر دارد. و با نتایج تحقیق یمنی دوزي سرخابی و 
و بر هاي مورد عمل در گزینش دانشج( مبنی بر تأثیر ملاک1387همکاران )

( 1387کیفیت آموزشی دانشگاهی و با مطالعات شفیعی رودپشتی و همکاران )
هاي فوق برنامه و ارائه خدمات ویژه که مشارکت دادن دانشجویان در فعالیت

 الورود از مهمترین عوامل مؤثر بر بهبود کیفیت آموزشیدانشجویان جدیدبه 
نمودن امکان تماس  ( که فراهم1993هش آریزونا )باشد و با نتایج پژومی

شی دانشجویان با اعضاي هیأت علمی با سابقه براي نیل به ارتقاء کیفیت آموز
هایی مانند میزان را مؤثر دانست، همخوانی دارد. در نظر گرفتن ملاک

علاقمندي دانشجو به رشته تحصیلی خود، مناسب بودن استعداد دانشجو با 
حصیل، میزان توانمندي دانشجو رشته تحصیلی، میزان علاقمندي دانشجو به ت

در درک و فهم مطالب درسی و میزان آگاهی داشتن دانشجو نسبت به اهمیّت 
بایست در گزینش دانشجویان در رشته تحصیلی خود از مواردي هستند که می

 بدو ورود به دانشگاه مورد توجه قرار گیرد.
می بر در مورد سؤال پنجم تحقیق نتایج نشان داد که وضعیت هیأت عل

بهبود کیفیت آموزش عالی دوره تحصیلات تکمیلی تأثیر دارد. نتیجه این تحقیق 
هاي علمی و عملی ( که استفاده از ملاک1377با پژوهش اسماعیلی بیدهندي )

اي آنان در بهبود جهت گزینش استاد و فراهم کردن زمینه رشد و توسعه حرفه
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( مبنی بر 1378ق پاکاریان )هاي تحقیکیفیت آموزشی مؤثر است. و با یافته
اي و رضایت هاي گزینش هیأت علمی و فراهم بودن زمینه رشد حرفهشیوه

هاي یمنی خاطر اعضاي هیأت علمی در کیفیت آموزش تأثیر دارد. و با بررسی
هاي مورد عمل در ( مبنی بر تأثیر ملاک1387دوزي سرخابی و همکاران )

دانشگاهی و با مطالعات شفیعی  گزینش عضو هیأت علمی بر کیفیت آموزش
( که کافی بودن تعداد استادان و تخصیص زمان 1387رودپشتی و همکاران )

کافی براي پاسخگویی به مشکلات دانشجو بوسیله استادان از عوامل مهم مؤثر 
( که 1387باشد. و با مطالعات فراستخواه )بر بهبود کیفیت خدمات آموزشی می

ت ارتقاي کمی و کیفی دسترسی به آموزش عالی کیفیت هیأت علمی از ضرور
( که تعداد اعضاي هیأت علمی با 1993است همچنین با نتایج تحقیق آریزونا )

هاي بالا براي نیل به ارتقاي کیفیت آموزشی را مؤثر دانست. همخوانی رتبه
دارد. بنابراین میزان توانایی و مهارت استاد در برقراري ارتباط و انتقال دانش 

دانشجو، میزان علاقمندي استاد به تدریس و بحث و گفتگو با دانشجویان،  به
هاي علمی و تجربی استاد با دروس مربوط، میزان متناسب بودن تخصص

بایست سابقه تدریس استاد و درجه و رتبه علمی وي از مواردي هستند که می
 ها مورد توجه قرار گیرد.در گزینش اعضاي هیأت علمی دانشگاه

رد که آیا عوامل پنجگانه مو ارتباط با سؤال ششم تحقیق مبنی بر این در
وره تحصیلات تکمیلی مطالعه به یک میزان بر بهبود کیفیت آموزش عالی د

رد ها مبینّ آن است که اثرگذاري پنج عامل موتجزیه و تحلیل داده تأثیر دارند؟
ت است. مطالعه بر بهبود کیفیت آموزش دوره تحصیلات تکمیلی متفاو

دانشجویان کارشناسی ارشد تأثیر عامل وضعیت دانشجو را بر بهبود کیفیت 
آموزش عالی بیشتر از بقیه دانستند. و پس از آن عامل روش تدریس هیأت 

هاي بعدي قرار گرفتند. نتیجه علمی، سپس عامل وضعیت هیأت علمی در رتبه
( که دانشجویان 1387خابی و همکاران )هاي یمنی دوزي سراین تحقیق با یافته

مورد مطالعه نیز تأثیر عامل چگونگی روش تدریس را بر کیفیت آموزش 
 باشد.دانشگاهی بیشتر دانستند تا حدودي نزدیک می



ن
ش
ه
و
ژ
پ

ه
م
ا

 
ي
ت
ي
ب
ر
ت

 

 -م سال شش
هار ب -26شماره 

90 

 تربيتي پژوهشنــامه

  39 

 

 به دستهاي تحقیق در پایان به برخی از پیشنهادها که بر اساس یافته
 گردد:آمده است اشاره می

ضوعات درسی و مفاهیم تدریس با مو در نظر گرفتن تناسب بین روش -
اصلی و کلیدي هر درس و تشویق نمودن دانشجویان در فرایند تدریس به 

 تر.تر و پایدارمنظور یادگیري سریعتر، عمیق
سازي محتواي کتب و جزوات ستفاده از مفاهیم جدید علمی همراه با غنیا -

هر درسی و تدوین محتوا براساس نیازهاي دانشجویان تا منابع ارائه شده 
 دوره کارآیی لازم را براي فراگیران در جامعه داشته باشد.

هاي درسی و ایجاد فضاي راهم نمودن امکانات فیزیکی مطلوب براي کلاسف -
هاي تحقیقاتی و مطالعاتی اساتید و دانشجویان آموزشی مناسب جهت فعالیت

اي در هاي و تجهیزات رایانهمراه با دسترسی آسان و راحت به منابع کتابخانه
 هاي آموزشی.محیط

هایی مانند ر پذیرش دانشجو براي واحدهاي دانشگاهی لازم است. شاخصد -
میزان علاقمندي فرد به رشته تحصیلی موردنظر، مناسب بودن استعداد با 
رشته تحصیلی و آگاه بودن دانشجو از اهمیّت رشته تحصیلی خویش همراه با 

 رسی مورد توجه قرار گیرد.توانمندي فرد در درک و فهم مطالب د
ر استخدام اعضاي هیأت علمی براي واحدهاي دانشگاهی لازم است. د -

 تقالمعیارهایی مانند: میزان توانایی و مهارت استاد در برقراري ارتباط و ان
دانش به فراگیران، علاقمندي وي به تدریس و بحث و گفتگو با دانشجویان، 

ه، به همراه بی استاد با دروس مربوطهاي علمی و تجرمتناسب بودن تخصص
 بایست مورد توجه قرار گیرد.سابقه تدریس و درجه و رتبه علمی می

تر از بقیه هاي پژوهش عامل وضعیت دانشجو را بیشجا که یافتهز آنا -
 داند. بنابراین از ورود ناخواستهعوامل در بهبود کیفیت آموزش عالی مؤثر می

هاي تحصیلی جلوگیري نموده و انگیزه به رشتهبیدانشجویان بدون علاقه و 
به کار بردن معیارهاي علمی در گزینش دانشجو، مخصوصاً براي پذیرش 

 هاي تحصیلات تکمیلی مورد توجه قرار گیرد.دانشجویان در دوره



ن
ش
ه
و
ژ
پ

ه
م
ا

 
ي
ت
ي
ب
ر
ت

 

 -م سال شش
  -26شماره
 90بهار 

 .. .مؤثر بر بهبود كيفيت آموزش عالي بررسي عوامل 

   40 

 

ها در ها، عناوین و محتواي دروس بعضی از رشتهجدید نظر در سرفصلت -
هاي درسی و تطبیق آن با ردي کردن برنامهدوره تحصیلات تکمیلی و کارب

 نیازهاي جامعه و نسل جوان.
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